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مقاله
 سعيد انواری، مؤلف کتاب منطق دبیرستان و دانشیار دانشگاه علامه طباطبایی

منطق در زندگی
 مصداق یابی مباحث درسی در رشــته های ریاضی و تجربی به راحتی امکان پذیر است. معلم فیزیک یا زیست  می تواند مثال ها 
و مــوارد متعددی از کاربردهای قوانین علمی یا رفتارهای موجودات زنده را به دانش آموزان نشــان دهد، اما تقویت این مهارت در 
رشتة علوم انسانی به دقت بیشتری نیازمند است. به طور مسلم هیچ  علمی بدون کاربرد نیست و بیهوده تدریس نمی شود، اما یافتن 
کاربردهای متفاوت و متنوع درس های علوم انسانی ممکن است نیازمند صرف وقت و دقت بیشتری باشد. در این مقاله، نمونه هایی از 
کاربرد های متنوع درس منطق را که در طول ســال های تدریس جمع آوری کرده ام، معرفی می کنم تا دبیران محترم از آن ها استفاده 
کنند. این موارد با مثال های بیشــتر در هر زمینه،  در قالب کتاب کار منطق )انتشارات مشاوران( نیز منتشر شده است که استفادة 

دانش آموزان از آن می تواند مکملی بر کتاب درسی منطق و مباحث مطرح در کتاب راهنمای معلم منطق باشد. 
در تمامی این موارد اســتفاده از کاربردهای به روز، شوق و اشتیاق بیشتری را در دانش آموزان ایجاد می کند. مثلًا اگر در این سال 
تحصیلی خبر خاصی مطرح شود یا تبلیغاتی در سطح شهر باشد که در کلاس منطق قابل استفاده باشد، به دلیل تازگی و جدید بودن، 

از اولویت بیشتری برای مطرح کردن در کلاس برخوردار خواهد بود.

با طرح حیطه هــای متنوعی که در این 
مقاله معرفی شــده اند، می تــوان درس 
منطــق را به کارگاهی آموزشــی تبدیل 
کرد و همانند آزمایشــگاهی، به بررسی و 
تحلیل مغالطه های مطرح در این حیطه ها 
پرداخت و از طریق آموزش زمینه  محور، 
دانش آموزان را تشویق کرد کاربردهایی از 
مباحــث درس را در اطراف خود بیابند و 
در کلاس مطرح کنند. حیطه هایی که در 
آن ها مثال های جذابی برای درس منطق 

یافت می شوند، عبارت اند از:

 کاریکاتورها
بحث بزرگ نمایــی و کوچک نمایی در 
کتاب منطــق به خوبی در کاریکاتورها به 
نمایش در می آید. مباحثی مانند اشتراک 
لفظ و توسل به معنای ظاهری کلمات نیز 

در میان کاریکاتور ها یافت می شوند.

در این کاریکاتور، »1+5« به اشــتراک 
لفــظ، هم به معنای حاصل جمع دو عدد 
است و هم به کشــورهای مذاکره کنندة 

سیاسی با ایران گفته می شود.

بهشون نگو که شکست خوردیم. بگو به طور 
موقت موفقیتمون رو به تأخیر انداختیم.

در این کاریکاتور،  از مبحث »بارارزشــی 
کلمات« در منطق استفاده شده است.

 ضرب المثل ها
در میــان ضرب المثل هــا، مثال هــای 
مناسبی برای برحذر ماندن از مغالطه یافت 
می شــود که می توان آن ها را در کلاس و 
تمرین ها مطرح کرد. برای نمونه  به موارد 

زیر توجه کنید:
 ضرب المثل »هر گردی گردو نیست« 
مــا را از مغالطة ایهام انعــکاس بر حذر 

می دارد.
 »مشــت نمونة خروار است« با بحث 

استقرای تعمیمی ارتباط دارد.
 ضرب المثل »هر کس ریش داشــت 
بابای آدم نیست« با بحث استقرای تمثیلی 

ارتباط دارد.

 لطیفه ها و طنزها
در کتاب های منطق، انســان را حیوان 
ضاحک )خنده کننــده( معرفی کرده اند و 
در توضیح خندیدن، آن را ناشی از تعجب 

دانسته اند. در واقع، در لطیفه ها و طنزها، 
هنگامی که انتظار چیزی را نداریم و ناگهان 
با آن ســخن یا رفتار مواجه می شــویم، 
تعجب می کنیم و لبخند می زنیم. برخی از 
این موارد از مغالطه هایی ناشــی است که 
در کتاب منطق پایة دهم تدریس شده اند. 
البته در این حیطه لازم است دبیر حیطة 
طنز ها را به مــوارد فخیم و قابل طرح در 
کلاس که شــامل توهین به قومیت های 
خاصی نباشد محدود کند. برای نمونه به 

موارد زیر توجه کنید:
 معلم: چرا نباید حیوانات نادر را شکار 

کنیم؟
ـ چون نادر ناراحت می شود! )در این طنز 

از اشتراک لفظ استفاده شده است(.
 معلم: با »مهرداد« جمله بساز.

ـ میشه امتحانات شهریور را مهر داد؟ )در 
این طنز از شیوة نگارشی کلمات استفاده 

شده است(

 شعرها و آرایه های ادبی
در شعرهای فارســی و آرایه های ادبی 
مصداق های زیادی برای مباحثی همچون 
اشتراک لفظ، شیوة نگارشی کلمات، ابهام 
در مرجــع ضمیر و ... بــا عنوان جناس، 
ایهــام و ... می توان یافــت که می توانند 
ذهــن دانش آمــوزان را در این مباحث 

درگیر کنند. 
از آنجا که دانش آموزان علوم انســانی با 
ادبیات انس بیشتری دارند، استفاده از این 
مثال ها منطق را در نظــر آن ها جذاب تر  
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می کند. البته در این مثال ها به دنبال یافتن 
مغالطه نیستیم،  بلکه ذهن دانش آموزان را 
نسبت به مطالبی همچون اشتراک لفظ و 
ابهام در مرجع ضمیر و ... حساس می کنیم. 

به مثال های زیر توجه کنید:
 عشق شوری در نهاد ما نهاد )جناس 

تام = اشتراک لفظ(
 سرشک گوشه گیران را چو دریابند، 
دُر یابند )جناس ناقص = شــیوة نگارشی 

کلمات(

 حکایت ها
در کتاب درســی به برخی از حکایات 
مرتبط با مباحث درســی اشــاره شده 
است. می توان با یافتن حکایات مرتبط 
دیگر، آن هــا را در کلاس منطق مطرح 
کرد. برای نمونه، حکایت »راز نشانه ها« 
که در کتاب فارســی چهارم دبســتان 
ذکر شــده، مثال خوبی بــرای مبحث 
»اســتنتاج بهترین تبییــن« در کتاب 

منطق است.

 تبلیغات سطح شهر
برخــی از تبلیغات از مباحثی همچون 
اشــتراک لفظ یــا بار ارزشــی کلمات 
اســتفاده می کننــد. این مــوارد گرچه 
مغالطه نیستند، اما توجه به آن ها ذهن 
دانش آموزان را نســبت به این مباحث 
حســاس می کند. برای مثال، به تبلیغ 
شــرکت درخواست تاکســی اینترنتی 
)تپ سی( که در برخی از شهرهای بزرگ 
روی تابلوهای شــهری نصب شده است 

توجه کنید:

در تبلیغاتی که مشــاهده، می کنید نام 
خیابان با نام شــهر یا اســتان یا کشوری 
مشابه اســت و میان آن ها اشتراک لفظ 

وجود دارد.

 شیوه های بازاریابی
بحث فنون متابعت که در روان شناسی 
اجتماعی مطرح می شود و بحث شیوه های 
بازاریابی که در رشــته های مدیریت ذکر 
می شود، می توانند به عنوان مباحث مرتبط 
با تفکر انتقادی در کلاس مطرح شــوند. 
در این شــیوه ها، اکثراً از طریق روانی بر 
مخاطبان تأثیر می گذارند. از آنجا که متفکر 
نقاد سعی می کند استدلال ها را به درستی 
بررسی کند و تحت تأثیر عوامل روانی قرار 
نگیرد، اطــلاع  وی از فنون تأثیرگذاری بر 
مخاطبان در داد و ستد سودمند خواهد بود، 
زیرا بسیاری از کسانی که می کوشند افکار 
ما را تغییر دهند، به نوعی از این روش ها 
استفاده می کنند و در واقع کالاهای فکری 
خــود را به ما عرضه می کنند. برای مثال، 
چنــد مورد از روش های جذب مشــتری 

عبارت اند از:
امور  برای  ما  تعیین ضرب الاجل:   
کمیاب ارزش قائلیم، لذا فروش های ویژه 
و قرعه کشــی ها در مدت محدودی انجام 

می شوند.
 استفاده از تأیید اجتماعی: معمولًا 
افراد تمایل دارند از اطرافیان خود تبعیت 
کنند. لذا تحت تأثیر آنچه مُد می شود قرار 

می گیرند.

 مناظره ها و تبلیغات انتخاباتی
هر دو ســال یک بار در زمان انتخابات 
مجلس یا انتخابات ریاست جمهوری که 
بازار تبلیغات انتخاباتی و مناظرات تلویزیونی 
داغ می شود، فرصت مناسبی برای آموزش 
منطق و تفکر انتقــادی پدید می آید. در 
ایــام انتخابات، می تــوان از دانش آموزان 

خواســت تبلیغ یک نامزد انتخاباتی را با 
خود به کلاس بیاورند و دلایل ذکر شــده 
بــرای رأی دادن به وی را نقد و بررســی 
کنند. بدیــن ترتیب دبیر منطق می تواند 
از فضای تبلیغاتــی انتخابات برای تفهیم 
مطالب درسی خود استفادة بهینه کند. در 
واقع، هر نامزد انتخاباتی در برگة تبلیغاتی 
خود به نحو مختصر استدلال می کند که 
چرا بهتر اســت به وی رأی دهیم. نقد و 
بررســی این دلایل می توانند در پرورش 
تفکر انتقادی در دانش آموزان مؤثر باشند. 
همچنین، مناظره های تلویزیونی مصداق 
خوبی بــرای مبحث جدل در صنعت های 
پنجگانة منطقی )صناعات خمس( است. 
معمولاً  دانش آموزان با شور و شوق انتظار 
دارند در کلاس ســخنان یا نحوة عملکرد 
نامزدها در مناظره های انتخاباتی را از منظر 

شیوه های جدل نقد و بررسی کنیم.

 جمله های کوتاه )قصار ( بزرگان
بر دیوار ســاختمان قدیمی دانش سرای 
عالی در تهران که اکنون باغ موزة نگارستان 
نام دارد، توجهم به کتیبه هایی از سخنان 
بــزرگان جلب شــد. این گونه نوشــته ها 
می تواننــد تمرینی برای تشــخیص نوع 
قضیه ها باشند. با ارائة تصویر این کتیبه ها 
در تمرین ها، علاوه بر تشخیص نوع قضیه 
و ایجاد تنوع در صورت سؤالات، می توان 
دانش آمــوزان را با عبارت ها و ســخنان 

بزرگان نیز آشنا کرد.

 آیات و روایات
برخی از آیات و روایات حاوی استدلال 
هستند یا در آن ها از انواع قضیه های حملی 
و شــرطی متصل و منفصل استفاده شده 
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اســت. با ذکر این موارد در کلاس،  کاربرد 
و اهمیت منطق در علوم اسلامی به خوبی 

مشخص می شود.
برای مثال، در آیات زیر از قیاس استثنایی 

استفاده شده است:
 اگــر راســت می گویید کــه گمان 
می کنید شما تنها دوستان خدا هستید، 

پس تمنای مرگ کنید )جمعه/6(
و هرگز تمنــای مــرگ نخواهند کرد 

)جمعه/7(.
در این اســتدلال از قاعدة »رفع تالی« 
استفاده شده است و نتیجة منطقی آن این 

است که آن ها دوستان خداوند نیستند.
 در آیة »بگو اگر افراد فاسقی باشید، 
چه با میل و رغبت یــا با کراهت انفاق 
کنیــد، از شــما پذیرفته نخواهد شــد 
)توبه/5۳(« از »یای« حقیقیه اســتفاده 

شده است.

 مطالب مطرح در فضای مجازی
می توان از برخی تمثیل ها و استدلال های 
تمثیلی که امروزه در فضای مجازی دست 
به دست می شوند، برای توضیح استدلال 
تمثیلی اســتفاده کرد. بــرای مثال، این 
استدلال تمثیلی، زندگی را مانند یک رمان 
دانسته است و بر اساس آن نتیجه گرفته 
است که آینده مشخص نیست و همواره 

باید نگران آینده بود!

در حالی که در منطق،  علاوه بر آنکه یاد 
تمثیلی ضعیف ترین  استدلال  می گیریم 
نوع اســتدلال استقرایی اســت و نتایج 
آن قطعی نیســت، می آموزیم که چگونه 
می توان با استدلال تمثیلی غلط )تمثیل 
ناروا( مقابله کــرد. مثلًا  یک راه مقابله با 
چنین استدلالی،  یافتن استدلال تمثیلی 
متفاوتی است که نتیجة متفاوتی داشته 
باشــد. برای مثال، استدلال تمثیلی زیر، 
نتیجه ای متفاوت با اســتدلال بالا دارد و 
می گوید کــه آینده انعکاس رفتارهای ما 
در زمان حال اســت. لذا می توان با انجام 

رفتارهای صحیح نگران آینده نبود!

 فیلم های کوتاه
اگر دبیرستان شما امکانات پخش فیلم 
دارد، می توانید بریــدة برخی از فیلم ها 
و پویا نمایی هــا را به عنوان مصداق هایی 
از کاربردهــای منطق در کلاس نمایش 
دهید. برای مثال، شــاید با شــخصیت 
آقــای »عزیزم ببخشــید« در مجموعة 
کلاه قرمزی آشنا باشید. این فرد سعی 
می کند با پرسیدن ســؤالات گوناگون، 
کاری را که به  وی محول شــده است به 
نحو احسن  انجام دهد. مثلًا وقتی آقای 
مجــری از وی می خواهد یک لیوان آب 
برای وی بیاورد، ده ها سؤال در مورد نوع 
لیوان از او می پرســد. این قسمت کوتاه 
از این فیلم، به خوبی نشــان می دهد هر 
چه دایــرة مصداق های یک مفهوم کلی 
)مانند لیــوان( را تنگ تر کنیم و به آن  
قید های بیشــتری اضافه کنیم، هیچ گاه 
به لیوان جزئی خارجی نمی رســیم. به 
همین دلیل است که وی موفق نمی شود 
یک لیوان آب برای آقای مجری بیاورد.  

 اخبار تلویزیون
معمــولاً  در تمامی رســانه ها اخبار با 
نوعی تفســیر همراه اســت و صاحبان 
مطالب  می کوشند  جمعی  رســانه های 
مورد نظر خود را در قالب استدلال هایی 
که بــر اخبــار مختلف بنا شــده اند به 
بینندگان و شنوندگان خود عرضه کنند. 
در اینجاست که می توان از منطق برای 
نقد و بررسی این تحلیل ها و استدلال ها 
اســتفاده کرد. برای مثال، سال ها قبل 
مطلب زیر به نقل از معاون ســابق وزیر 

بهداشت ذکر شده بود:
»اگــر مردم ندارند بخورنــد، چرا چاق 

هستند؟«
ســخنان وی را می تــوان در قالــب 
استدلالی منطقی بازسازی و نقد و بررسی 
کرد. در واقع استدلال ایشان به صورت زیر 

است:
 اگر مردم داشــته باشند که بخورند، 

چاق خواهند شــد از طرف دیگر، مردم 
چاق هستند پس: مردم دارند که بخورند.
چنانکه ملاحظه می شود، این استدلال،  
قیاس استثنایی است و در آن از مغالطة 

وضع تالی استفاده شده است.
»بارارزشــی  از  رســانه ها  همچنیــن 
کلمات« که در کتاب منطق به آن اشاره 
شده اســت، برای توجیه یا تقبیح رفتار 
گروه های مختلف استفاده می کنند. برای 
مثال، به این خبــر فرضی که یک واقعه 
را از زبان دو رســانة مختلــف ارائه کرده 
است توجه کنید. مقایســة این دو خبر 
به دانش آموزان یــاد می دهد تحت تأثیر 

بارارزشی کلمات به قضاوت نپردازند.
بی بی ســی:  تلویزیون   گزارش 
نیروهــای دفاعــی انگلیس بــه دعوت 
آزادی خواهــان و برای برقــراری صلح و 
ایجاد آرامش وارد شــهر بلخ شدند و به 
سرکوب آشوبگران و جنگ طلبان محلی 

پرداختند.
 گزارش تلویزیون افغانســتان: 
نیروهای متجــاوز انگلیس برای حمایت 
از خودفروختگان و برای سرکوب و ایجاد 
خفقان وارد شــهر بلخ شدند و به کشتار 
جوانان غیــور و میهن پرســتان محلی 

پرداختند.

 جراید )روزنامه ها و مجلات(
در برخــی از تیترهــای روزنامه هــا و 
مجــلات از بزرگ نمایــی، کوچک نمایی 
و اشــتراک لفظ اســتفاده می شود که 
می توانند به عنــوان نمونه های جالب در 

کلاس مطرح شوند.
 برای مثــال، دبیر انجمــن لبنی با 
تغییر واژة »گران« به »واقعی شدن«، از 
بارارزشــی کلمات استفاده کرده است تا 

افزایش قیمت لبنیات را توجیه کند.
 در روزنامــه ای دیگر، به بزرگ نمایی 

در آمار گردشگران اشاره شده است.

 توجــه به کاربرد منطق در ســایر 
درس ها

یکــی از روش های آموزشــی، ایجاد 
ارتباط میان درس های گوناگون است تا 
مانند رشته هایی محکم، مطلب درسی از 
چند جهت در ذهن دانش آموزان تثبیت 
شــود. بدین منظــور دبیــر می تواند با 
مراجعه به کتاب های درسی همان پایه یا 
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پایه های پایین تر، مثال ها و کاربردهایی 
از منطــق را بیابد. برای مثال، بررســی 
تمامــی تعریف هایی کــه در کتاب های 
درسی ذکر شده اند و تشخیص نوع آن ها، 
کاربرد منطق را در حیطه های گوناگون 
به دانش آموزان نشان می دهد. در انتهای 
کتاب جغرافیای ایران پایة دهم،  بخشی 
با عنــوان واژه ها و اصطلاحات قرار دارد 
که تعریف اصطلاحات بــه کار رفته در 
کتاب را بیان کرده اســت. دانش آموزان 
می تواننــد از میــان این مــوارد انواع 

تعریف های را بررسی کنند.

 مطالب مشابه در سایر درس ها
برخی از مطالبی که بــه دانش آموزان 
تدریس می کنیــم، در واقع بیان دیگری 
از مطالبی هستند که در درس های دیگر 
آموخته اند یا می آموزند. لذا توجه به این 
نکته می توانــد به آموزش ما کمک کند. 
برای مثال، »تمثیــل« در منطق، همان 
تشــبیه در ادبیات اســت یا »تصدیق« 
همان جملة خبری است و »رابطة قضایا« 
همان افعال اســنادی در ادبیات هستند. 
همچنین، »اشــتراک لفــظ« به صورت 
جناس همســان )تام( در ادبیات مطرح 
شده است و یا »دلالت التزامی« با ایهام، 

مجاز و کنایه مرتبط است.
و ســواد  »تفکر  کتــاب  همچنیــن، 
رسانه ای« که شامل مباحثی در حیطة 
اقناع و خطابه اســت، بــرای درک این 
مطالب در دس منطق دهم مفید است.

 نقد خرافات و اشتباهات شایع در 
زندگی

در زندگی مــا مثال هــای ملموس و 

پرکاربردی از مغالطه وجود دارد که توجه 
به آن ها کاربردی بــودن منطق را برای 
دانش آموزان روشن می کند. برای مثال، 
مردم دچار مغالطة »تعمیم شــتابزده« 
می شــوند و با دیدن چند نمونه، به غلط 
حکمی کلی در مورد آن صادر می کنند. 
مثلًا می گویند: »همشــون بی سوادن!« 

»همه به فکر منافع خودشونن!« و ...
بســیاری از خرافــات و عادت هــای 
اجتماعی اشــتباه نیز در تفکری اشتباه 
و نتیجه گیری غلط افراد ریشه دارند که 
در موارد زیادی تحت تأثیر عوامل روانی 
شــکل گرفته اند. برای مثال، بسیاری از 
چشــم و هم چشــمی ها، چاپلوسی ها و 
خودبزرگ بینی هــا از نوعی نتیجه گیری 
غلط فکری ناشی شــده اند که در درس 
منطق دهم به برخی از آن ها اشاره شده 
است. با ذکر این موارد در کلاس می توان 
به رشــد فکری جوانان کشورمان کمک 
کرد و به مرور این اشتباهات را از جامعه 

دور کرد.

 توجــه به موارد بــه ظاهر پیش پا 
افتادۀ اطراف

اگــر بــه دنبــال یافتــن مصداق ها و 
کاربردهــای منطق باشــیم،  مثال های 

جالبی در اطراف خود خواهیم یافت.
بــرای مثــال، یکــی از مباحث درس 
منطق،  انواع مختلــف »یا« در جملات 
اســت که سه نوع قضیة منفصله را پدید 

می آورد. 
در اینجا به یک نمونة به ظاهر پیش پا 
افتاده از کاربردهــای »یا« در اطرافمان 

اشاره می کنم:
 تا سال گذشته، در برخی از شهرهای 
بــزرگ، طرح ترافیک به صــورت »زوج 
یا فرد« بود. یعنــی در محدودة خاصی 
از شــهر،  در روزهای زوج ماشین های با 
پلاک زوج  و در روزهای فرد، ماشین های 
با پلاک فرد اجازة تردد داشتند. با دیدن 
تابلوی این طرح، می توان پرسید »یا«ی 
بــه کار رفتــه در این تابلــو، در فاصلة 
روزهای شــنبه تا پنج شــنبه، از کدام 
نوع اســت؟ در اینجا ایــن »یا« »قضیه 
حقیقیه« پدید آورده اســت. یعنی اگر 
روز زوج است، فقط پلاک های زوج حق 
عبور دارند و اگر زوج نیست، پلاک های 
فرد حق عبور دارنــد )اجتماع و ارتفاع 

هــر دو طرف در فاصلة زمانی شــنبه تا 
پنج شنبه امکان پذیر نیست(.

 مورد دیگر را در فروشــگاه های اتکا 
پیدا کردم. در کنار صندوق،  کالابرگ های 
جدیدی معرفی شــده بودند. مشــتریان 
فروشــگاه با هر یک از ایــن کالابرگ ها 
می توانســتند از میان سه مورد از کالاها، 
یکی را انتخاب کنند. حال می توان پرسید 
»یــا«ی ذکر شــده در ایــن کالابرگ ها 
از کدام نوع اســت؟ )در اینجــا این »یا« 
قضیة مانعئ  الجمع پدید آورده است. یعنی 
نمی شود هر ســه کالا را با هم بخرید، اما 
می شــود هیچ کدام را نخرید و از کالابرگ 

استفاده نکنید.(

 توجه به کاربردهای مدرن و جدید 
منطق

در این حیطه نیز کاربردهای زیادی برای 
منطق وجــود دارند. برای مثال، در درس 
نهم کتاب درسی، کادری با عنوان »منطق 
و هوش مصنوعی« درج شده است که به 
گوشــه ای از کاربردهای مدرن منطق در 
عصر جدید اشاره می کند. دبیر می تواند با 
تحقیق مختصری در این زمینه، مطالب 
جذابی را از کاربردهای منطق و حیطه های 
جدید منطق مانند منطق جدید، منطق 
فازی، منطق های چندارزشی و ... بیابد و 

در کلاس مطرح کند 
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